Ata Nº 02/2017

ATA DA REUNIÃO Nº 02/2017

Ao vigésimo sétimo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às 14h, na sala 117 da 1
FAED, sob a presidência da Professora Julice Dias, reuniram-se os/as Conselheiros/as 2
membros do CONCENTRO professores/as, Ana Maria Hoepers Preve, Jarbas José Cardoso,  3
Mariana Rangel Joffily, Rafael Rosa Hagemeyer, Rosa Martins, o técnico Guilherme Guittler de 4
Oliveira, a representante discente Jaqueline Maiara da Silva e a secretária Gislene Prim. A 5
professora Julice cumprimentou, agradeceu a presença de todos/as, e em seguida iniciou os 6
trabalhos com o item 1 da pauta – Discussão e aprovação da ata da reunião anterior. A ata nº. 7
01/2017 do dia 30 de março de 2017. Aprovada por unanimidade. Item 2 da pauta – 8
Expedientes:  a) Foram justificadas as ausências das professoras Elisa, Ademilde, Celso, 9
Jimena e Marlene. Inclusão de pauta: Foi solicitada e aprovada (01) uma inclusão de pauta: 10
1- Homologação dos Processos de Credenciamento Docente.  Item 3 da pauta: 3.1. 11
Homologação da aprovação ad referendum do Processo 3650/2017 – Interessado: Professor 12
Luiz Felipe Falcão. – Assunto: Solicitação de autorização para realização de viagem 13
internacional a Valparaiso - Chile, com ônus limitado para a UDESC no período de 01 a 06 de 14
maio de 2017 para participação no III Encontro de la Red Iberoamericana Resistencia y 15
Memoria (RIARM) na Universidad de Valparaíso, Chile. Relatora: Conselheira Ana Maria 16
Hoepers Preve. Homologada a aprovação por unanimidade. 3.2 Homologação da aprovação do 17
Processo 1605/2017 - Interessada: Professora Elaine Rosangela de Oliveira Lucas. – 18
Assunto: Solicitação de Progressão da Classe de Professor Adjunto para Professor Associado 19
com base na Resolução 058/2011 - Consuni. Homologada a aprovação por unanimidade. 3.3 20
Processo 1895/2017 – Interessado: Professor Celso João Carminati. – Assunto: Solicitação 21
de transferência de docentes do Departamento de Ciências Humanas - DCH para o 22
Departamento de Geografia (Interessada - Direção de Ensino da FAED/UDESC). Pedido de 23
reconsideração apresentado pelo Prof. Marcos Herter. Relator: Conselheiro Jarbas José 24
Cardoso. Informa-se que se trata do pedido de reconsideração encaminhado pelo Prof. Marcos 25
Herter ao processo. O parecer foi favorável à negativa do DGEO. Em discussão, Profa. Ana 26
questiona sobre a situação do docente a partir da negativa. Profa. Julice responde que o 27
referido professor, de acordo com as orientações da PROEN, poderá solicitar transferência para 28
o departamento em que tiver alocado maior carga horária nos últimos PTIs, neste caso, o 29
DPED. Aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 2379/2017 – Interessada: Professora Sílvia 30
Regina Liebel. – Assunto: Solicitação de autorização para realização de viagem internacional a 31
Rouen - França, com ônus limitado para a UDESC no período de 03 a 11 de junho de 2017 32
para participação no Colóquio Internacional "Figures et personnages de criminelles, des 33
histoires tragiques au roman policier" na Université de Rouen (França). Relatora: Conselheira 34
Ana Maria Hoepers Preve. Aprovado por unanimidade. 3.5 Homologação dos Processos da 35
Comissão de Extensão. Homologadas as aprovações por unanimidade. 3.6 Homologação dos 36
Processos da Comissão de Pesquisa. Homologadas as aprovações por unanimidade. 3.7 37
Homologação dos Processos de Progressão Docente 2017/01. Homologadas as aprovações por 38
unanimidade. 3.8 Orçamento Participativo 2017. Em discussão, Diretor Éder apresenta o 39
quadro do Orçamento do Centro/FAED para 2017, com total geral de R$ 2.323.442,00, 40
Diárias: R$ 50 mil, Passagens: 115 mil, Custeios – Pessoa Jurídica: R$ 30 mil, 41
Veículos/Transporte: R$ 100 mil, Capacitação Técnico/Docente: R$ 45 mil. Diante das 12 42
(doze) varáveis que compõem o orçamento, as porcentagens serão para o DBI: 16,82%, 43
DGEO: 25,74%, DH: 28,92% e DPED: 28,52%. Aprovado por unanimidade. Inclusão de 44
pauta. 3.9 Homologação dos Processos de Credenciamento Docente. Homologadas as 45
aprovações por unanimidade. 4. Comunicações Pessoais. Prof. Rafael registra que em 46
reunião nesta manhã com o Reitor foi resolvida a situação das disciplinas assumidas pela 47
Profa. Marina em 2017/1, em substituição ao Prof. Rogério Rosa, em licença capacitação. Foi 48
realizada nova justificativa da ampliação da carga horária da Profa. Marina, devido ao fato do 49
docente da área, Prof. Paulino, estar com a carga horária completa em seu PTI com outras 50

 Ata Nº 02/2017

disciplinas. Diz que infelizmente a PROEN não foi sensível ao caso, necessitando desta 51
intervenção do Reitor para resolver a situação. Seria extremamente complicada uma troca de 52
professores no decorrer do semestre. Profa. Rosa relata uma preocupação apresentada na 53
Reunião da Aprudesc nesta semana referente às denúncias na Ouvidoria sobre manifestações 54
políticas de professores em sala de aula. Profa. Mariana propõe à Direção Geral a realização 55
de um ciclo de palestras para pensar a atual conjuntura nacional, já que nas ciências humanas 56
as questões políticas são mais evidentes que em outras áreas do conhecimento. Poderiam ser 57
organizadas palestras mensais com palestrantes de renome na temática. Defende também a 58
ideia da internacionalização para além dos convênios, mas também com o pós-doutorado. 59
Profa. Julice divulga a Semana da FAED, de 08 a 12 de maio, com atividades culturais, 60
conferências, mesas coordenadas. A Direção de Ensino encaminhará uma CI com orientações 61
sobre a participação de docentes e discentes nas atividades.  Nada mais havendo a tratar, a 62
Professora Julice Dias deu por encerrada a reunião da qual eu, Gislene Prim, secretária dos 63
plenos dos Departamentos, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada 64
por todos os presentes. Florianópolis, 27 de abril de 2017. 65

Membro                            Membro                               Membro                             Membro

Membro                        Membro                             Membro                          Membro

 Membro                            Membro                               Membro                             Membro

Membro                        Membro                             Membro                          Membro

___________________________________________________________________________